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Ja
n/

20
23

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 

PE
SS

O
A

L

D
ES

PE
SA

S 
EX

EC
U

TA
D

A
S 

(Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

TO
TA

L 
(Ú

LT
IM

O
S 

12
 

M
ES

ES
) (

a)
Fe

v/
20

23
A

br
/2

02
3

M
ar

/2
02

3
M

ai
/2

02
3

A
go

/2
02

3
Ju

n/
20

23
Ju

l/2
02

3
N

ov
/2

02
3

D
ez

/2
02

3
O

ut
/2

02
3

Se
t/2

02
3

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

TA
 C

O
M

 
12

0.
97

0,
38

12
1.

07
5,

41
12

2.
65

0,
83

12
2.

65
0,

83
12

3.
45

1,
85

13
1.

72
9,

35
12

2.
84

6,
85

12
2.

84
6,

85
12

2.
84

6,
85

12
2.

84
6,

85
13

5.
53

9,
15

22
5.

75
9,

50
1.

59
5.

21
4,

70

   
 P

es
so

al
 A

tiv
o

12
0.

97
0,

38
12

1.
07

5,
41

12
2.

65
0,

83
12

2.
65

0,
83

12
3.

45
1,

85
13

1.
72

9,
35

12
2.

84
6,

85
12

2.
84

6,
85

12
2.

84
6,

85
12

2.
84

6,
85

13
5.

53
9,

15
22

5.
75

9,
50

1.
59

5.
21

4,
70

   
   

V
en

ci
m

en
to

s,
 

10
0.

37
3,

66
10

0.
46

0,
46

10
1.

76
2,

46
10

1.
76

2,
46

10
2.

42
4,

46
11

0.
80

6,
96

10
1.

92
4,

46
10

1.
92

4,
46

10
1.

92
4,

46
10

1.
92

4,
46

11
4.

02
6,

60
18

3.
96

4,
10

1.
32

3.
27

9,
00

   
   

O
br

ig
aç

õe
s 

P
at

ro
na

is
20

.5
96

,7
2

20
.6

14
,9

5
20

.8
88

,3
7

20
.8

88
,3

7
21

.0
27

,3
9

20
.9

22
,3

9
20

.9
22

,3
9

20
.9

22
,3

9
20

.9
22

,3
9

20
.9

22
,3

9
21

.5
12

,5
5

41
.7

95
,4

0
27

1.
93

5,
70

   
 P

es
so

al
 In

at
iv

o 
e 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

A
po

se
nt

ad
or

ia
s,

 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
   

P
en

sõ
es

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 O

ut
ra

s 
D

es
pe

sa
s 

de
 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 

0,
00

76
3,

63
76

3,
63

76
3,

63
76

3,
63

76
3,

63
76

3,
63

76
3,

63
76

3,
63

76
3,

63
76

3,
63

76
3,

63
8.

39
9,

93

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
0,

00
76

3,
63

76
3,

63
76

3,
63

76
3,

63
76

3,
63

76
3,

63
76

3,
63

76
3,

63
76

3,
63

76
3,

63
76

3,
63

8.
39

9,
93

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 

12
0.

97
0,

38
12

0.
31

1,
78

12
1.

88
7,

20
12

1.
88

7,
20

12
2.

68
8,

22
13

0.
96

5,
72

12
2.

08
3,

22
12

2.
08

3,
22

12
2.

08
3,

22
12

2.
08

3,
22

13
4.

77
5,

52
22

4.
99

5,
87

1.
58

6.
81

4,
77

PE
R

ÍO
D

O
 D

E 
R

EF
ER

ÊN
C

IA
: 

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
C

âm
ar

a 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ve
re

ad
or

es
 d

e 
B

oa
 V

is
ta

 d
o 

Tu
pi

m
R

EL
A

TÓ
R

IO
 D

E 
G

ES
TÃ

O
 F

IS
C

A
L

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt
. 5

5,
 In

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "
a"

)
Em

 R
ea

is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L
O

R
Ç

A
M

EN
TO

S 
FI

SC
A

L 
E 

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E 

SO
C

IA
L

Ja
ne

iro
/ 2

02
3 

A
 D

ez
em

br
o/

20
23

22
/0

1/
20

24
 1

1:
17

:3
7

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B593AD0661C7824866FFC412E9A9E809



segunda-feira, 22 de janeiro de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00224 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

EN
TO

 D
O

 L
IM

IT
E 

LE
G

A
L

VA
LO

R
%

 S
O

B
R

E 
A

 R
C

L 
A

JU
ST

A
D

A

R
ec

ei
ta

 C
O

R
R

E
N

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 - 
R

C
L 

(IV
)

(-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

rig
at

ór
ia

s 
da

 U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
in

di
vi

du
ai

s 
(a

rt.
 1

66
-A

,§
1°

 ,d
a 

C
F)

(V
)

(-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

rig
at

ór
ia

s 
da

 U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
de

 b
an

ca
da

 (a
rt.

 1
66

-A
,,§

 1
6 

da
 C

F)
(V

)

R
E

C
E

IT
A

  C
O

R
R

E
N

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

S
TA

D
A

 P
A

R
A

 C
Á

LC
U

LO
 D

O
S

 L
IM

IT
E

S
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L 

(IV
 - 

V
 - 

V
I) 

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
III

) =
(II

I a
 +

 II
I b

)

LI
M

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (I

X
) (

in
ci

so
s 

I,I
I e

 II
I,a

rt.
 2

0 
da

 L
R

F)

LI
M

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L 
(X

) =
 (0

,9
5 

x 
lX

)(
pr

ág
ra

fo
 ú

ni
co

 d
o 

ar
t. 

22
 d

a 
LR

F)

LI
M

IT
E

 D
E

 A
LE

R
TA

 (X
l) 

 =
 (0

,9
0 

x 
IX

)(
in

si
so

 ll
 d

o 
§1

° 
do

 a
rt.

59
 d

a 
LR

F)

71
.6

02
.6

04
,7

1

0,
00

0,
00

71
.6

02
.6

04
,7

1

1.
58

6.
81

4,
77

4.
29

6.
15

6,
28

4.
08

1.
34

8,
47

3.
86

6.
54

0,
65

10
0,

00

0,
00

0,
00

6,
00

2,
22

10
0,

00

5,
70

5,
40

37
61

15
77

54
9

37
61

15
77

54
9

PR
ES

ID
EN

TE

JO
AO

 I
TA

JA
IR

 A
LV

ES
 D

E 
AR

AG
AO

ER
O

N
D

IN
O

 S
AN

TO
S 

SI
LV

A 
JU

N
IO

R
JO

AO
 I

TA
JA

IR
 A

LV
ES

 D
E 

AR
AG

AO
02

76
76

O
 

PR
ES

ID
EN

TE
CO

N
TA

D
O

R
CO

N
TA

D
O

R
02

76
76

O
 

ER
O

N
D

IN
O

 S
AN

TO
S 

SI
LV

A 
JU

N
IO

R

PE
R

ÍO
D

O
 D

E 
R

EF
ER

ÊN
C

IA
: 

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
C

âm
ar

a 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ve
re

ad
or

es
 d

e 
B

oa
 V

is
ta

 d
o 

Tu
pi

m
R

EL
A

TÓ
R

IO
 D

E 
G

ES
TÃ

O
 F

IS
C

A
L

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt
. 5

5,
 In

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "
a"

)
Em

 R
ea

is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L
O

R
Ç

A
M

EN
TO

S 
FI

SC
A

L 
E 

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E 

SO
C

IA
L

Ja
ne

iro
/ 2

02
3 

A
 D

ez
em

br
o/

20
23

22
/0

1/
20

24
 1

1:
17

:3
7

2
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B593AD0661C7824866FFC412E9A9E809



segunda-feira, 22 de janeiro de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00224 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
Estado da Bahia - Câmara Municipal de Vereadores de Boa Vista do Tupim
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art . 48 - Anexo 6

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELÁTORIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Setembro/ 2023 a Dezembro/2023PERÍODO:

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRERECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Liquida 71.602.604,71

2,22Despesa Total com Pessoal - DTP

DESPESAS COM PESSOAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

1.586.814,77

0,00

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADADÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senada Federal 0,00

0,00

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADAGARANTIAS DE VALORES

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00

0,00

Operações de Crédito Internas e Externas
Liimite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e 
Internas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita

OPERAÇÕES DE  CRÉDITO % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

0,00

71.602.604,71

0,00

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS 
E NÃO LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR

0,00

Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites de 
Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites da 
Despesa com Pessoal

71.602.604,71

71.602.604,71

71.602.604,71

71.602.604,71

Limite de Alerta (inciso II do §1°,art.. 59 da LRF) - <%>

Limite Máximo (inciso l,II e III,art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único,art. 22 da LRF) - <%>

4.296.156,28

4.081.348,47

3.866.540,65

6,00

5,70

5,40
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